
        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1,
Άγιος Γεώργιος – Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Δέσποινα Τσαρδάκα
Τηλέφωνα: (22710)44238,44738, 44650
Ε-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ:  Ολοκλήρωση σωστικής ανασκαφικής 
έρευνας στο οικόπεδο φερόμενης ιδιοκτησίας κ. 
Αγγελικής Κογιάμη, στη θέση «Παλιοκκλησιά» 
Κώμης, Δ.Ε. Μαστιχοχωρίων, Δήμου Χίου. 

ΚΟΙΝ.:
1. Υπουργείο Πολιτισμού 

Γραφείο κ. Υπουργού Πολιτισμού
2. Υπουργείο Πολιτισμού

Γραφείο κ. Γενικού 
ΓραμματέαΠολιτισμού

3. κ. Αγγελική Κογιάμη
Κώμη,82102, Χίος

4. Δήμο Χίου
Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης
Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών
Οινοπίωνος 1
82100 Χίος

5. κ. Αργυρώ Γιαλούρη
Αρχαιοφύλακα Εμποριού

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
2. To Π.Δ. 32/2022 «Τροποποίηση του Π.Δ. 4/2018» (ΦΕΚ 91/Α΄/9-5-2022),
3. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων 
και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
4. Την υπ’ αριθμ. 278212/14-6-2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 3013/Β΄/16-6-2022) 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Υπουργικής 
Απόφασης Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών … του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/30650/1466/24-10-1990 Υπουργική Απόφαση                    
(ΦΕΚ 705/Β/8-11-1990)με την οποία κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώρος η περιοχή της 
Κώμης,
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 398452/13-9-2024 εισήγηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου,



8. Την αρ.8 ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Βορείου Αιγαίου, 
όπως αυτή διατυπώθηκε στην αρ. 9/19-9-2024 συνεδρία,

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :

Εγκρίνεται, από την άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου, η διατήρηση σε κατάχωση των 
αποκαλυφθέντων αρχαίων οικοδομικών λειψάνων, σε οικόπεδο ιδιοκτησίας κ. Αγγελικής 
Κογιάμη, στη θέση «Παλιοκκλησιά» Κώμης, Δ.Ε. Μαστιχοχωρίων, Δήμου Χίου, με την 
προϋπόθεση ότι θα τηρηθούν οι ακόλουθοι όροι: 

1. Τα αρχαία οικοδομικά λείψανα να καλυφθούν με γεωύφασμα και χαλίκι και μέχρι 
0,50 μ. υψηλότερα από το ανώτερα σωζόμενο τμήμα τους (Τχ 2 σε βάθος1,35 μ.), 
υπό την επίβλεψη αρμοδίου Υπαλλήλου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου, η οποία 
πρέπει να ειδοποιηθεί έγκαιρα(τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν την 
έναρξη αυτών) και οι εργασίες να πραγματοποιηθούν σε εργάσιμες ημέρες και ώρες.

2. Να υποβληθεί στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου προς έλεγχο και θεώρηση η μελέτη 
της προς ανέγερση οικοδομής.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας  Αρχαιοτήτων Χίου

                                                                              Όλγα Βάσση
                                                                          ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :460341
Ημ/νία Πρ. :24-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


